



## 2020年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月5日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第2四半期の連結業績（2019年7月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	3,336	11.6	516	26.5	520	26.0	333	24.8
2019年6月期第2四半期	2,990	7.0	408	△1.0	413	△1.4	267	△9.6

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 312百万円 (38.7%) 2019年6月期第2四半期 225百万円 (△37.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	58.98	—
2019年6月期第2四半期	47.28	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	5,925	4,732	79.9
2019年6月期	5,746	4,532	78.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 4,731百万円 2019年6月期 4,532百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2020年6月期	—	0.00			
2020年6月期（予想）			—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想（2019年7月1日～2020年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,210	5.0	855	14.3	879	15.5	607	16.1	107.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期2Q	6,140,850株	2019年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	2020年6月期2Q	480,956株	2019年6月期	480,878株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期2Q	5,659,932株	2019年6月期2Q	5,659,976株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の影響により輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用情勢や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調となりました。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界におきましては、10月1日より実施された消費税率の引き上げの影響や天候不順などのマイナス要因もありましたが、消費者の焼肉料理に対するニーズは依然高く、売上は順調に推移しました。しかし人手不足に伴う人件費の上昇などの影響から業界内の経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況下で当社グループは、無煙ロースターの販売や換気設備、内装設備などの工事の受注にも努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、「1人焼肉」の新規出店やそれに伴う付帯工事、内装工事などを幅広く受注したことにより売上高は3,336百万円(前年同期比11.6%増)となりました。利益面につきましては、販管費において人件費の増加などがあったものの、製品価格の見直しによる粗利率の改善などにより営業利益516百万円(前年同期比26.5%増)、経常利益520百万円(前年同期比26.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益333百万円(前年同期比24.8%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ179百万円増加し5,925百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少44百万円、仕掛品の減少26百万円などがあったものの、現金及び預金の増加136百万円、その他有形固定資産の増加77百万円であります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ20百万円減少し1,193百万円となりました。主な要因は、未払法人税等の増加72百万円、その他固定負債の増加11百万円などがあったものの、役員賞与引当金の減少18百万円、その他流動負債の減少109百万円であります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ199百万円増加し4,732百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加220百万円などであります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ256百万円増加し2,608百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は363百万円の増加(前年同期は249百万円の増加)となりました。これは法人税等の支払123百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益519百万円の計上などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は29百万円の増加(前年同期は219百万円の減少)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出93百万円があったものの、定期預金の純増加額119百万円などによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は118百万円の減少(前年同期は121百万円の減少)となりました。これは、配当金の支払113百万円などによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年8月5日の「2019年6月期決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,887,442	3,024,171
受取手形及び売掛金	720,844	676,144
商品及び製品	125,955	145,807
仕掛品	66,250	39,295
原材料及び貯蔵品	248,645	257,352
その他	26,323	35,983
貸倒引当金	△2,386	△3,008
流動資産合計	4,073,074	4,175,745
固定資産		
有形固定資産		
土地	738,742	738,742
その他(純額)	382,483	459,594
有形固定資産合計	1,121,225	1,198,337
無形固定資産		
	53,359	59,332
投資その他の資産		
投資有価証券	381,908	374,801
その他	136,026	136,741
貸倒引当金	△19,206	△19,204
投資その他の資産合計	498,727	492,338
固定資産合計	1,673,313	1,750,008
資産合計	5,746,387	5,925,754

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	94,104	99,479
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	—	1,188
未払法人税等	123,894	195,953
賞与引当金	30,243	34,499
役員賞与引当金	36,365	18,000
その他	623,392	513,437
流動負債合計	957,999	912,558
固定負債		
長期借入金	—	5,347
役員退職慰労引当金	104,620	109,420
退職給付に係る負債	77,216	80,631
その他	73,668	85,329
固定負債合計	255,505	280,728
負債合計	1,213,504	1,193,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	3,313,556	3,534,171
自己株式	△188,194	△188,310
株主資本合計	4,360,557	4,581,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,965	158,539
為替換算調整勘定	8,660	△7,828
その他の包括利益累計額合計	171,625	150,710
新株予約権	700	700
純資産合計	4,532,883	4,732,466
負債純資産合計	5,746,387	5,925,754

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
売上高	2,990,438	3,336,187
売上原価	1,880,349	2,084,435
売上総利益	1,110,088	1,251,752
販売費及び一般管理費	701,911	735,465
営業利益	408,176	516,286
営業外収益		
受取利息	220	234
受取配当金	2,468	2,587
受取賃貸料	3,541	3,435
その他	291	355
営業外収益合計	6,521	6,612
営業外費用		
支払利息	171	184
不動産賃貸費用	1,188	1,223
為替差損	336	955
営業外費用合計	1,696	2,363
経常利益	413,001	520,535
特別損失		
固定資産除却損	—	659
特別損失合計	—	659
税金等調整前四半期純利益	413,001	519,876
法人税等	145,417	186,062
四半期純利益	267,584	333,814
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,584	333,814

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	267,584	333,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,530	△4,426
為替換算調整勘定	1,463	△16,488
その他の包括利益合計	△42,066	△20,914
四半期包括利益	225,517	312,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	225,517	312,899
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	413,001	519,876
減価償却費	15,062	29,106
貸倒引当金の増減額(△は減少)	236	619
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,000	4,315
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△18,425	△18,365
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,100	4,800
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,572	3,414
受取利息及び受取配当金	△2,688	△2,822
支払利息	171	184
為替差損益(△は益)	336	955
固定資産除却損	—	659
売上債権の増減額(△は増加)	88,154	44,686
たな卸資産の増減額(△は増加)	△23,919	△5,637
仕入債務の増減額(△は減少)	6,731	6,802
未払消費税等の増減額(△は減少)	5,101	49,047
その他	△83,455	△153,270
小計	404,980	484,372
利息及び配当金の受取額	2,688	2,822
利息の支払額	△171	△184
法人税等の支払額	△158,321	△123,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,176	363,854
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△376,533	△381,539
定期預金の払戻による収入	441,529	501,536
有形固定資産の取得による支出	△287,632	△93,483
貸付金の回収による収入	550	600
保険積立金の払戻による収入	53	14
その他	2,810	2,670
投資活動によるキャッシュ・フロー	△219,221	29,797
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	300,000	300,000
短期借入金の返済による支出	△300,000	△300,000
長期借入れによる収入	—	6,536
自己株式の取得による支出	△39	△116
リース債務の返済による支出	△8,342	△11,409
配当金の支払額	△112,997	△113,251
財務活動によるキャッシュ・フロー	△121,380	△118,240
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,075	△18,685
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△90,349	256,725
現金及び現金同等物の期首残高	2,462,715	2,352,205
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,372,366	2,608,931

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。